东莞市工业和信息化局文件

	东工信规〔2025〕1号

东莞市工业和信息化局关于印发《东莞市“倍增企业”遴选考核办法》的通知
各镇人民政府（街道办事处），市府直属各单位：

《东莞市“倍增企业”遴选考核办法》经市人民政府同意，现由市工业和信息化局印发实施，请认真贯彻执行。
东莞市工业和信息化局
2025年5月26日
东莞市“倍增企业”遴选考核办法
第一章　总则

第一条  为落实市委市政府关于推进制造业高质量发展工作部署，发展壮大战略性新兴产业集群，加快发展新质生产力，根据《东莞市人民政府关于印发<关于加快推进新型工业化 高质量建设国际科创制造强市的实施意见>的通知》（东府〔2024〕1号）、《东莞市人民政府办公室关于印发<关于壮大战略性新兴产业集群和培育未来产业 加快发展新质生产力的实施方案>的通知》（东府办〔2024〕18号）等文件精神，强化全市“8+8+4”重点产业导向，完善我市“倍增企业”遴选与考核工作，实行优胜劣汰、动态调整，推动我市“倍增企业”高质量发展，制定本办法。
第二条  本办法所称的“倍增企业”包括名誉试点企业和试点企业。其中，名誉试点企业是指“免申”入库类的企业和在倍增期限内提前完成营业收入倍增目标的企业；试点企业是指以纳入前一年的营业收入为基础数，力争在五年内实现营业收入翻倍的企业。

第三条  建立“免申”与“遴选”相结合的“倍增企业”入库机制。“免申”入库类企业是指有效期内省级、市级“链主”企业，国家级、省级制造业单项冠军企业，国家级专精特新“小巨人”企业，上年度营业收入达到50亿元的战略性产业龙头企业，以及近三年境内上市的制造业及软件信息服务业企业等优质企业，且企业上一年度营业收入正增长；“遴选”入库类企业是指通过企业自主申报、高质量评价体系评分等遴选程序入库的一批优质企业。全市“倍增企业”总数控制在600家左右。
第四条  试点企业以纳入前一年为基础年，以基础年营业收入数据为依据，每年复合增长率目标为15%，五年实现营业收入倍增。名誉试点企业实现企业营业收入增速正增长。
第五条  市工业和信息化局负责组织实施“倍增企业”遴选申报及考核工作，根据企业遴选申报与考核情况，提出当年“倍增企业”建议名单，提请市政府审议。
第六条  市有关部门、各镇街（园区）负责配合做好遴选考核工作，市委金融办、市发展改革局、市科学技术局、市商务局、市市场监督管理局、东莞海关等部门负责向市工业和信息化局提供相关企业遴选考核评价数据。
第七条  “倍增企业”高质量评价体系作为遴选和考核的主要依据，从企业规模、效益等方面进行综合评价。市工业和信息化局可结合我市产业发展和企业培育需要，对评价指标进行适当调整，在每年度的“倍增企业”申报通知中予以公布。

第二章　遴选与考核

第八条  遴选和考核工作每年开展一次。市工业和信息化局根据年度考核结果，确定本年可新增的“倍增企业”数量，组织开展遴选。建立“免申”与“遴选”相结合的倍增企业入库机制，依据申报企业遴选评分情况确定“倍增企业”名单。
第九条  申报“倍增企业”需同时满足以下条件：
（一）在我市注册、纳税并具有独立法人资格的规模以上企业；
（二）制造业和生产性服务业试点企业上年度营业收入应不低于1亿元；属于营业收入连续两年增长25%以上的企业可放宽上年度营业收入不低于5000万元，上年度营业收入5000万元－1亿元的企业新增数量不超过当年倍增企业总数的10%；属于下一代移动通信（6G）、前沿新材料、具身智能、未来生命健康等未来产业的“未来之星”企业可放宽上年度营业收入不低于5000万元；软件与信息技术服务业试点企业上年度营业收入应不低于3000万元；

（三）企业未被列入失信名单、未发生重大安全生产事故。

第十条  “倍增企业”遴选程序包括发布通知、形式审查、征求意见、会议审议、社会公示（5个工作日）、报市政府审定和公布名单等。
第十一条  市工业和信息化局每年对上一年度在库的“倍增企业”开展年度考核工作。考核内容为“倍增企业”高质量评价指标评分和营业收入累计增长情况。考核结果主要分为以下情形：高质量评价指标评分超过（包含等于）年度考核分数线即为达标或者企业上一年度营业收入超过（包含等于）对应年份营业收入目标值为达标，原则上保留“倍增企业”；若考核结果为高质量评价指标评分和营业收入累计增长均不达标的企业，原则上退出“倍增企业”；名誉试点企业高质量评分不达标，上一年营业收入负增长的，原则上退出“倍增企业”；“免申”入库类称号资质到期的，原则上退出“倍增企业”。对上一轮“倍增计划”未到期的企业，经考核通过后保留作为“倍增企业”。

第十二条  “倍增企业”考核程序包括收集数据、考核评分、征求意见、会议审议、社会公示（5个工作日）、报市政府审定和公布名单等。

第十三条  “倍增企业”经营发展遇到特殊变更的，如发生重大违法行为或存在关停风险等情况的，市有关部门、属地镇街（园区）应及时报市工业和信息化局后退出“倍增企业”名单，取消“倍增企业”资格。

第三章　附则

第十四条  2021年前经批准以合并报表数据参与考核的“倍增企业”，原则上各年度需提供有效的审计（会计）材料进行说明，考核和享受政策的企业主体以年度“倍增企业”通报文件为准。2022年后原则上不新增企业以合并报表形式参与“倍增计划”申报。

第十五条  遴选和考核有特殊情况的，由市工业和信息化局以“一事一议”方式报市政府审定。

第十六条  本办法由市工业和信息化局负责解释，自发布之日起施行，有效期至2027年12月31日，此前发布的文件《东莞市“倍增计划”企业遴选考核办法》（东工信〔2022〕129号）废止。

公开方式：主动公开

东莞市工业和信息化局办公室            2025年5月26日印发
－ 1 －
－ 6 －